
Địa chỉ: Số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2026 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát 

ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021-2025 gắn với tổng kết công tác phòng, chống 

ma túy năm 2025 và triển khai nhiệm vụ, công tác phòng, chống ma túy 

năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

Thực hiện Quyết định số 1001/QĐ-TTg ngày 27/6/2011 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở 

Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1452/QĐ-

TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 600/KH-BCA-V01 ngày 

06/10/2025 của Bộ Công an về tổng kết thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, 

chống và kiểm soát ma túy, gắn với tổng kết Chương trình phòng, chống ma túy 

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 

ma túy đến năm 2030; 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Chiến 

lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng 

đến năm 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 gắn với 

tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2025 và triển khai nhiệm vụ, công 

tác phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Chiến 

lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng 

đến năm 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 và kết 

quả công tác phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn tỉnh; những tồn tại, 

hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đồng thời 

kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác phòng, chống ma túy. 

2. Thông qua việc tổng kết rút ra những vấn đề lý luận và thực tiễn làm cơ 

sở phục vụ nghiên cứu, đánh giá tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa 

bàn tỉnh; từ đó đề ra các chủ trương, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới, đặc biệt là các nhiệm vụ, 

giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống ma túy đến năm 2030, công tác xây dựng địa bàn không ma túy 

trên địa bàn tỉnh trong năm 2026. 
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3. Tổ chức Hội nghị theo đúng nội dung, chương trình, kế hoạch đã đề ra; 

đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

STT Thời gian Nội dung Thực hiện 

01 08h00’ - 08h15’ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Công an tỉnh 

02 08h15’ - 08h30’ Phát biểu khai mạc Hội nghị Lãnh đạo UBND tỉnh 

03 08h30’ - 09h00’ 

Tóm tắt kết quả thực hiện Chiến 

lược quốc gia phòng, chống và 

kiểm soát ma tuý đến năm 2020 và 

định hướng đến năm 2030, Chương 

trình phòng, chống ma tuý giai đoạn 

2021-2025 thông qua phim tài liệu 

“Những dấu ấn trên trận tuyến 

phòng, chống ma túy”. 

Báo và Phát thanh, 

truyền hình Đồng Nai 

phối hợp Công an 

tỉnh 

04 09h00’ - 10h00’ Tham luận của các đơn vị Các đơn vị 

05 10h00’ - 10h30’ Khen thưởng Sở Nội vụ 

06 10h30’ - 11h00’ 
Phát biểu chỉ đạo của Thường trực 

Tỉnh ủy 
Thường trực Tỉnh ủy 

07 10h30’ - 11h30’ 

Phát biểu kết luận Hội nghị và giao 

nhiệm vụ công tác phòng, chống ma 

túy năm 2026 

Lãnh đạo UBND tỉnh 

 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 08h00’, dự kiến tổ chức vào đầu tháng 

02/2026 (thời gian cụ thể theo Giấy mời). 

2. Địa điểm: Hội trường A - Công an tỉnh (số 161 Phạm Văn Thuận, 

phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai). 

3. Thành phần 

- Đại biểu khách mời (07 đồng chí): 

+ Kính mời đồng chí Vũ Hồng Văn - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí 

thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh dự và chỉ đạo Hội nghị. 

+ Kính mời đồng chí Tôn Ngọc Hạnh - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, 

Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh. 

+ Kính mời đồng chí Huỳnh Thị Hằng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

+ Kính mời Đại diện Lãnh đạo Cục Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy, 

Bộ Công an. 
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+ Mời đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh, Văn phòng Ủy ban MTTQVM tỉnh. 

- Thành phần tham dự (320 đồng chí) 

+ Đồng chí Nguyễn Văn Út - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh - 

Chủ trì Hội nghị. 

+ Đồng chí Lê Trường Sơn - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh - Điều hành Hội nghị. 

+ Bí thư Đảng ủy các xã, phường. 

+ Chủ tịch UBND các xã, phường. 

+ Đại diện lãnh đạo Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai. 

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo: Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu 

chiến binh tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Viện kiểm 

sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Chi cục Hải quan khu vực XVIII. 

+ Đại diện Lãnh đạo, chỉ huy Công an các đơn vị, địa phương trực thuộc 

Công an tỉnh (do Lãnh đạo Công an tỉnh triệu tập). 

+ Đại diện Lãnh đạo các đơn vị nghiệp vụ trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh (do Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triệu tập). 

4. Ma két Hội nghị (Nền đỏ, chữ vàng) 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI 
 

HỘI NGHỊ 
Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 

và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 

2021-2025 gắn với tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2025 

 và triển khai nhiệm vụ, công tác phòng, chống ma túy năm 2026 

 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 
 

                                                   Đồng Nai, ngày      tháng 02 năm 2026 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chuẩn bị tham luận tại Hội nghị 

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương chuẩn bị nội dung phát biểu 

tham luận tại Hội nghị theo chủ đề như sau: 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Đánh giá kết quả công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy, việc thẩm lậu ma túy và tiền chất ma túy trên địa bàn khu vực 

biên giới; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện 
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trong thời gian tới. 

- Công an tỉnh: Đánh giá kết quả công tác rà soát, quản lý người sử dụng 

trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; thực trạng công tác giáo dục, 

phòng, chống tái nghiện và tái hòa nhập cộng đồng đối với người quản lý sau cai 

nghiện ma túy tại địa bàn xã, phường; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị, đề xuất giải pháp kéo giảm “nguồn cầu” trong thời gian tới. 

- Chi cục Hải quan khu vực XVIII: Đánh giá kết quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát tiền chất ma túy trên địa bàn tỉnh; giải pháp nâng cao hiệu 

quả công tác kiểm soát tiền chất ma túy trong thời gian tới. 

- Sở Tài chính: Báo cáo kết quả tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, 

bố trí ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, 

chống ma túy đến năm 2030; cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình sử dụng 

nguồn ngân sách địa phương; khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

- Sở Y tế: Đánh giá hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện, điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trong thời gian qua; 

tham mưu rà soát, nghiên cứu nâng cấp, mở rộng các cơ sở điều trị Methadone 

có đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Đánh giá hiệu quả, kết quả công tác 

tuyên truyền phòng, chống ma tuý gắn với các hoạt động văn hoá, thể thao và du 

lịch trong năm 2025; kiến nghị, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả chiến 

dịch truyền thông về phòng, chống ma túy trong năm 2026. 

- UBND xã Bù Gia Mập: Kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền, phát 

động phong trào toàn dân, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số tham gia 

phòng, chống ma túy, xây dựng địa bàn không ma túy; những khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới để duy trì địa 

bàn không ma túy. 

- UBND xã Tân Quan: Kinh nghiệm trong công tác rà soát, quản lý, giáo 

dục, giúp đỡ đối tượng liên quan đến ma túy ở địa bàn cơ sở; những khó khăn, 

vướng mắc và kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới để duy 

trì địa bàn không ma túy. 

- UBND xã Lộc Thành: Kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng 

địa bàn xã biên giới không ma túy; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề 

xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới để duy trì địa bàn không ma túy. 

- UBND xã Cẩm Mỹ: Những giải pháp đã triển khai nhằm xây dựng thành 

công địa bàn không ma túy trong năm 2026. 

- UBND phường Long Bình: Thực trạng công tác rà soát, quản lý người 

nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và người quản lý sau cai 

nghiện ma túy; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất giải pháp thực 

hiện trong thời gian tới để chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy. 

- UBND phường Minh Hưng: Đánh giá tình hình tội phạm và tệ nạn ma 

túy trên địa bàn, nhất là tại các Khu Công nghiệp; kết quả công tác phòng, 
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chống ma túy của địa phương; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề 

xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới để chuyển hóa địa bàn trọng điểm, 

phức tạp về ma túy. 

- Ngoài ra, các đơn vị, địa phương chủ động nội dung, kết quả công tác 

phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ để phát biểu khi được yêu cầu. 

(Thời gian phát biểu tham luận mỗi đơn vị không quá 07 phút). 

 2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị. 

 3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng): Phối hợp Công an tỉnh tham 

mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh công tác khen thưởng. 

4. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ rà soát, lựa chọn, đề xuất Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác phòng, chống ma túy (Theo Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 

20/10/2025 của UBND tỉnh). 

- Tổ chức ghi danh đại biểu; phát tài liệu tại Hội nghị; chuẩn bị nội dung 

phát biểu của lãnh đạo tỉnh (nếu có); thực hiện nhiệm vụ đầu mối cung cấp 

thông tin Hội nghị cho cơ quan báo chí. 

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị. Phối 

hợp Sở Tài chính dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định. 

5. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai 

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh và các Sở, ban, ngành, địa phương xây 

dựng phim tài liệu “Những dấu ấn trên trận tuyến phòng, chống ma túy”, hoàn 

thành trước ngày 31/01/2026 để kiểm duyệt. 

- Cử cán bộ, phóng viên dự và đưa tin về Hội nghị. 

6. Các Sở, ban, ngành, địa phương dự Hội nghị đúng thành phần, thời 

gian theo Giấy mời. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị có những vấn đề 

phát sinh, trao đổi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma 

túy, số điện thoại liên hệ: 0974.127.689) để kịp thời xử lý, tổng hợp, báo cáo 

Lãnh đạo UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:     
- TTTU, TT. HĐND, UBMTTQ VN tỉnh; 

- VPTU, VP. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- Các Cơ quan ngành dọc;             

- ĐU - UBND các xã, phường; 

- Chánh, Phó Chánh VP. UBND tỉnh; 

 - Lưu: VT, KGVX, TH, NC.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Lê Trường Sơn 
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